Diabolus nudum, idest Christi pauperculum, temporalibus exutum, timet; hominem vero vestitum, idest cupidum, temporalibus involutum, cum viderit, in eum insilit, idest temptationibus fortiter invadit et venenum pro posse infundit. Vel, nudus est qui propriae voluntatis vestimentum non habet, de quo dicitur, Marco X, quod caecus, *projecto vestimento suo, exiliens venit ad Iesum*<sup>69</sup>. Qui lumen vult recipere et ad salutem venire, oportet eum propriam voluntatem procul eicere. Qui vero vestimento propriae voluntatis se induit, statim diabolus in eum insilit. Quod patet in Adam, qui, dum in obedientia fuit, diabolus eum timuit: *Erat*, inquit, *uterque nudus; et non erubescebant*<sup>70</sup>; cum vero

<sup>58</sup> Ez 36,26 (Vg. add)

<sup>59</sup> Lc l.c.

<sup>60</sup> GLO. ORD., ibidem. Questo passaggio s’ispira a BEDA, *Homiliae*, PL 94,172, mantenendo i punti essenziali con variazioni di vocabolario. Vedi Confronto - 29: Antonio – Beda: “Il pesce, simbolo della fede”. In Litanii.

Cf. BEDA, *In Evangelium S. Lucae*, PL 92,474; «Piscis est fides invisibilium, vel propter aquam baptismi, vel quia de invisibilibus locis capitur». Ripreso da: EUGYPPUIS AFRICAE (c.465-c.533), *Thesaurus*, PL 62,840: «Piscis auem intelligitur fides invisibilium, vel propter aquam baptismi, vel quia de invisibilibus locis capitur; quod etiam fides huius mundi fluctibus circumlatrata non frangitur, recte pisci comparatur; cui contrarium posuit serpentem propter venena fallacie, quae etiam primo homini male suadendo praesentavit».

<sup>61</sup> Lc l.c.

<sup>62</sup> Cf. ISID., *Etym.* XII,4,3, PL 82,442

<sup>63</sup> Cf. RABANUS MAURUS, *De universo*, VIII,3, PL 111,234-235

<sup>64</sup> Cf. PLINIUS, *Naturalis historiae* XXIII,71: «Folia mori trita, aut arida decocta, serpentium ictibus imponuntur»; WERNERIUS ABBAS, *Deflorationes sanctorum Patrum*, II, Dominica XV, PL 157,1151: «Rubi folia superiecta serpenti interim eum».

<sup>65</sup> Cf. RABANUS, *o.c.*, PL 111,235; HUGO DE FOLIETO, *De bestiis*, III,53, PL 177,103

<sup>66</sup> Cf. ARIST., *De hist. an.* VIII,4,594a4-14: «Genus animalium cortice intectum, ut lacerti, et reliquae huiuscmodi quadrupedes, atque etiam serpentes, omnivorum est: nam et carnem edunt et herbam. Serpentes omnium maxime animalium vel cupediae dediti sunt: sed desiderium iis quoque bibendi exiguum, et reliquis, quibus pulmo fungosus est [...]. Serpentes vini incontinentes etiam sunt: proinde viperas aliqui vino cum fictilibus a sepes dispositivo venantur: ebriae enim capiuntur. Sed cum serpents carnivorae sint, quidquid ceperint, succo exucto, reliquum totum per meatum sui secessus emittunt».